

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



微創醫療科學有限公司*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：00853)

海外監管公告

本海外監管公告乃根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)第13.10B條刊發。

請參閱隨附上海微創心脈醫療科技(集團)股份有限公司(「心脈醫療科技」)於上海證券交易所科創板(「科創板」)刊發之公告(「該公告」)，內容有關其二零二四年第一季度報告。

心脈醫療科技為一家於科創板上市之公司。於本公告日期，本公司持有心脈醫療科技已發行股本約40.32%及其業績與本公司財務業績綜合入賬。

於聯交所網站登載該公告，僅為向香港投資者進行同等的資訊傳達及遵守上市規則第13.10B條，別無其他目的。

承董事會命
微創醫療科學有限公司
常兆華博士
主席

中國上海，二零二四年四月二十六日

於本公告日期，本公司的執行董事為常兆華博士；非執行董事為白藤泰司先生、蘆田典裕先生、孫維琴女士、羅七一博士及彭博先生；及本公司之獨立非執行董事為周嘉鴻先生、劉國恩博士及邵春陽先生。

* 僅供識別

证券代码：688016

证券简称：心脉医疗

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司

2024 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	358,081,405.15	25.38
归属于上市公司股东的净利润	184,296,095.55	47.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	178,026,916.93	48.91
经营活动产生的现金流量净额	211,948,663.78	77.53
基本每股收益（元/股）	2.23	28.90

稀释每股收益（元/股）		2.23	28.90
加权平均净资产收益率（%）		4.51	减少 2.49 个百分点
研发投入合计		47,137,794.16	-22.53
研发投入占营业收入的比例（%）		13.16	减少 8.14 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	4,524,504,555.34	4,246,209,386.65	6.55
归属于上市公司股东的所有者权益	4,042,715,729.63	3,843,816,151.24	5.17

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-23,049.20	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	2,396,063.50	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	6,006,986.29	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益		
对外委托贷款取得的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		

债务重组损益		
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如安置职工的支出等		
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用		
对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格显失公允的交易产生的收益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-983,196.79	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	1,041,360.91	
少数股东权益影响额（税后）	86,264.27	
合计	6,269,178.62	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	47.62	主要系报告期内公司主要产品受到市场广泛认可，产品竞争力持续增强，产销量稳步提升
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48.91	
经营活动产生的现金流量净额	77.53	主要系报告期内公司业务规模和销售收入增长，以及优化生产经营管理，优化现金流管理
加权平均净资产收益率（%）	减少 2.49 个百分点	主要系 23 年 12 月收到定增募集资金，本报告期加权平均净资产

		同比增长 121.12%，导致加权平均净资产收益率同比降低
研发投入合计	-22.53	主要系报告期内公司优化研发团队结构，评估优化项目商业化潜力，致力于提高研发投入产出比
研发投入占营业收入的比例（%）	减少 8.14 个百分点	

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	10,443	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0				
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
MicroPort Endovascular CHINA Corp. Limited	境外法人	32,902,933	39.77	0	0	无	-
全国社保基金四零六组合	其他	1,918,756	2.32	0	0	无	-
全国社保基金四一三组合	其他	1,384,598	1.67	0	0	无	-
中国银行股份有限公司—华宝中证医疗交易型开放式指数证券投资基金	其他	1,092,401	1.32	0	0	无	-
香港中央结算有限公司	其他	737,496	0.89	0	0	无	-
上海虹皓投资管理中心（有限合伙）	其他	714,930	0.86	0	0	无	-
诺德基金—华泰证券股份有限公司—诺德基金浦江 120 号单一资产管理计划	其他	629,715	0.76	629,715	629,715	无	-

贵州铁路发展基金管理有限公司—贵州铁路人保壹期壹号股权投资基金中心（有限合伙）	其他	534,664	0.65	534,664	534,664	无	-
基本养老保险基金一六零五二组合	其他	523,876	0.63	0	0	无	-
北京熙诚金睿股权投资基金管理有限公司—北京新动力股权投资基金（有限合伙）	其他	475,256	0.57	475,256	475,256	无	-
安徽中安高质量发展壹号股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	475,256	0.57	475,256	475,256	无	-
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		股份种类	数量				
MicroPort Endovascular CHINA Corp. Limited	32,902,933	人民币普通股	32,902,933				
全国社保基金四零六组合	1,918,756	人民币普通股	1,918,756				
全国社保基金四一三组合	1,384,598	人民币普通股	1,384,598				
中国银行股份有限公司—华宝中证医疗交易型开放式指数证券投资基金	1,092,401	人民币普通股	1,092,401				
香港中央结算有限公司	737,496	人民币普通股	737,496				
上海虹皓投资管理中心（有限合伙）	714,930	人民币普通股	714,930				
基本养老保险基金一六零五二组合	523,876	人民币普通股	523,876				
微创投资控股有限公司	450,000	人民币普通股	450,000				
中国银行股份有限公司—工银瑞信医疗保健行业股票型证券投资基金	406,213	人民币普通股	406,213				
泰康人寿保险有限责任公司—投连—行业配置	390,681	人民币普通股	390,681				
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名无限售条件股东中，MicroPort Endovascular CHINA Corp. Limited 与微创投资控股有限公司存在一致行动关系，系一致行动人。除此之外，公司未知其他股东间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动。						
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	前 10 名股东及前 10 名无限售股东持股数均为普通账户持股。其中：中国银行股份有限公司—华宝中证医疗交易型开放式指数证券投资基金期初通过转融通业务出借股份 192,000 股，期末出借股份 181,800 股。						

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

√适用 □不适用

单位:股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	比例（%）	数量合计	比例（%）	数量合计	比例（%）	数量合计	比例（%）
中国银行股份有限公司—华宝中证医疗交易型开放式指数证券投资基金	1,082,201	1.31	192,000	0.23	1,092,401	1.32	181,800	0.22

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

√适用 □不适用

单位:股

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股以及转融通出借尚未归还的股份数量	
		数量合计	比例（%）	数量合计	比例（%）
中国工商银行股份有限公司—博时上证科创板 100 交易型开放式指数证券投资基金	退出	76,300	0.09%	392,354	0.47%

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2024 年 3 月 31 日

编制单位:上海微创心脉医疗科技(集团)股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	1,473,572,747.94	2,966,931,066.99
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	1,704,729,041.09	0
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	193,344,628.28	148,094,106.36
应收款项融资		
预付款项	40,928,085.71	33,046,460.05
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	1,438,145.68	1,271,672.35
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	205,288,961.00	210,885,241.99
其中: 数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	6,098,540.28	5,017,657.50
流动资产合计	3,625,400,149.98	3,365,246,205.24
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	122,984,561.27	121,863,866.52
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	98,667,209.98	97,130,753.14

在建工程	206,621,288.93	205,962,895.85
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	29,306,938.49	32,229,725.25
无形资产	203,865,058.30	207,626,975.82
其中：数据资源		
开发支出	162,594,309.00	138,646,632.04
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	32,726,198.36	35,346,996.10
递延所得税资产	19,525,667.92	19,525,667.92
其他非流动资产	22,813,173.11	22,629,668.77
非流动资产合计	899,104,405.36	880,963,181.41
资产总计	4,524,504,555.34	4,246,209,386.65
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	42,655,742.19	40,397,255.08
预收款项		
合同负债	3,219,498.93	1,858,877.53
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	60,622,201.84	69,871,713.67
应交税费	55,824,347.38	32,976,222.75
其他应付款	174,906,783.29	144,563,593.14
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	11,555,901.18	11,378,285.17
其他流动负债	11,718,704.22	11,718,704.22
流动负债合计	360,503,179.03	312,764,651.56
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		

应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	21,313,584.42	24,368,369.01
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	7,627,902.36	7,618,206.19
递延收益	49,020,278.44	37,883,243.11
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	77,961,765.22	69,869,818.31
负债合计	438,464,944.25	382,634,469.87
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	82,726,253.00	82,726,253.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	2,637,545,631.93	2,622,907,048.45
减：库存股		
其他综合收益	1,559,777.14	1,594,877.78
专项储备		
盈余公积	41,363,126.50	41,363,126.50
一般风险准备		
未分配利润	1,279,520,941.06	1,095,224,845.51
归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	4,042,715,729.63	3,843,816,151.24
少数股东权益	43,323,881.46	19,758,765.54
所有者权益（或股东权益） 合计	4,086,039,611.09	3,863,574,916.78
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	4,524,504,555.34	4,246,209,386.65

公司负责人：朱清

主管会计工作负责人：朱清

会计机构负责人：李春芳

合并利润表

2024 年 1—3 月

编制单位：上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
一、营业总收入	358,081,405.15	285,591,399.25
其中：营业收入	358,081,405.15	285,591,399.25
利息收入		

已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	145,767,427.87	145,144,980.49
其中：营业成本	84,093,698.70	69,301,643.35
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	3,662,271.82	2,791,268.65
销售费用	26,583,495.65	25,073,250.27
管理费用	12,594,236.71	13,190,664.99
研发费用	23,190,117.20	36,218,269.91
财务费用	-4,356,392.21	-1,430,116.68
其中：利息费用	443,130.69	488,764.71
利息收入	4,634,160.01	2,495,230.67
加：其他收益	2,396,063.50	2,622,312.75
投资收益（损失以“-”号填列）	7,127,681.04	2,164,491.69
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,120,694.75	-1,051,235.86
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,329,613.74	43,898.83
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,741,164.06	-748,780.09
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	217,766,944.02	144,528,341.94
加：营业外收入	54,362.95	418,425.58
减：营业外支出	1,060,608.94	17,516.99
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	216,760,698.03	144,929,250.53
减：所得税费用	33,894,586.82	21,375,906.54
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	182,866,111.21	123,553,343.99
（一）按经营持续性分类		

1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	182,866,111.21	123,553,343.99
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	184,296,095.55	124,840,722.70
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-1,429,984.34	-1,287,378.71
六、其他综合收益的税后净额	-35,100.64	4,360.05
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-35,100.64	4,360.05
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	-35,100.64	4,360.05
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额	-35,100.64	4,360.05
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	182,831,010.57	123,557,704.04
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	184,260,994.91	124,845,082.75
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-1,429,984.34	-1,287,378.71
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	2.23	1.73
（二）稀释每股收益(元/股)	2.23	1.73

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：朱清 主管会计工作负责人：朱清 会计机构负责人：李春芳

合并现金流量表

2024 年 1—3 月

编制单位：上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	358,835,544.07	320,143,666.96
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	46,251,313.16	5,124,586.56
经营活动现金流入小计	405,086,857.23	325,268,253.52
购买商品、接受劳务支付的现金	58,114,472.72	79,740,525.47
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	69,999,989.23	67,772,259.07
支付的各项税费	49,176,536.25	32,682,998.65
支付其他与经营活动有关的现金	15,847,195.25	25,682,797.70
经营活动现金流出小计	193,138,193.45	205,878,580.89
经营活动产生的现金流量净额	211,948,663.78	119,389,672.63
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	420,000,000.00	520,000,000.00
取得投资收益收到的现金	1,277,945.20	3,215,727.55
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	42,035.00	0

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		10,359,200.00
投资活动现金流入小计	421,319,980.20	533,574,927.55
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	38,654,011.07	35,715,343.86
投资支付的现金	2,120,000,000.00	520,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	2,158,654,011.07	555,715,343.86
投资活动产生的现金流量净额	-1,737,334,030.87	-22,140,416.31
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	34,998,046.19	0
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	34,998,046.19	0
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	34,998,046.19	0
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	3,348,724.98	3,135,992.11
筹资活动现金流出小计	3,348,724.98	3,135,992.11
筹资活动产生的现金流量净额	31,649,321.21	-3,135,992.11
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
加：期初现金及现金等价物余额	2,953,100,522.23	970,576,169.26
六、期末现金及现金等价物余额		
	1,459,364,476.35	1,064,689,433.47

公司负责人：朱清

主管会计工作负责人：朱清

会计机构负责人：李春芳

2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司董事会
2024 年 4 月 25 日